
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 
 
N.  18  OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con il Comune di Monserrato per 

la gestione in forma associata servizio Comando corpo P.M. 
 
 
L’ Anno Duemilauno  addì tre del mese di Ottobre nel Comune di Serdiana e nella solita sala delle 
adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’ Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Dessì Fabrizio  A 
Lecca Giorgio P  Locci Annalisa  A 
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino P  Dessì Franco P  
Lepori Marco  A Deiana Esiodo P  
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo  A 
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n° 15  Totale assenti n° 5 
 
Assiste la seduta quale Segretario la sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO,  Segretario del Comune 
di Dolianova, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e 
Basso Campidano. 
 

 
 
 

 
 



 
IL PRESIDENTE 

 
Considerato che 
 
♣ l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano  è stata costituita con atto n.    del           

fra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo San Pietro, Soleminis, e sede 
legale in Piazza Brigata Sassari in Dolianova; 

 
♣ sulla base del programma degli organi di governo e della programmazione economico-

finanziaria, per l’attività preliminare al costituendo Corpo di Polizia Municipale l’Unione si  
avvale della collaborazione del Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di 
Monserrato (autorizzazione del Comune di Monserrato n.1057/P.M./2001; deliberazioni del 
Comitato Esecutivo dell’Unione n.8 del 26.4.2001 e n.14 del 20.7.2001); 

 
♣ è volontà dell ’Unione avvalersi della suddetta unità per definire l’avvio definitivo dal 

01.10.2001 del  suddetto servizio sovracomunale, compartecipando pro-quota all ’onere della 
retribuzione di posizione organizzativa del Responsabile del Corpo di P.M del comune di 
Monserrato; 

 
RITENUTO  proporre la condivisione e l’ampliamento con IL Comune di Monserrato della 

posizione organizzativa di coordinazione del Corpo di Polizia Municipale  
 

RICHIAMATA  la Legge quadro 7.3.1986, n. 65 sull’ordinamento della polizia municipale; 
 

RICHIAMATO  il D.L.vo n. 265/92 d’approvazione del Codice della Strada, in particolare gli 
artt. 3 e 5 sulla qualifica d’agente  di pubblica sicurezza; 
 

RICHIAMATO l' art. 30 del Testo Unico sull ’Ordinamento degli Enti Locali , approvato con 
D.L.vo n. 267/2000 che disciplina partitamente le convenzioni tra EE.LL; 
 

RICHIAMATI il Codice Penale, in particolare l’art. 357 sulla qualifica di pubblico ufficiale; il 
Codice di Procedura penale, in particolare gli artt. 57 co. 2 sulla quali fica d’agente di polizia 
giudiziaria, co. 3 sulla qualifica d’ufficiale di polizia giudiziaria riferita al responsabile del servizio 
ed agli addetti al coordinamento ed al controllo; 
 
 
 

PROPONE 
 
 

DI approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto avente ad oggetto la 
condivisione  della Posizione Organizzativa di Responsabile del corpo di P.M. tra il Comune di 
Monserrato e l' Unione del Parteolla e Basso Campidano con la indicazioni di cui appresso: 
 
1) Il servizio è svolto nell ’ambito delle attribuzioni e delle disposizioni di ciascuna 

amministrazione e delle competenze amministrative del servizio di polizia locale, rurale, 
amministrativa; 

 
La durata  del suddetto incarico è stabilit o  in mesi 3 (tre) a decorrere dal 01.10.2001 sino al 
31.12.2001, e comunque alla scadenza dell’attività (coordinamento dell’attività, formazione del 
personale, organizzazione degli uffici, attivazione dei servizi aggiuntivi) di avvio a regime da parte 
dell' l’Unione del Parteolla e Basso Campidano del servizio di polizia municipale dai Comuni di 
Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo San Pietro, Soleminis; 
 



 
E’ a carico dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano la quota parte pari a L. 
a titolo di compartecipazione della spesa inerente oneri diretti, riflessi, irap, la retribuzione di 
posizione organizzativa del dipendente del Comune di Monserrato. 
 
 
 
 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
                      
                                                                                                            Il Segretario  
           (dott.ssa Luisa OROFINO)  

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 

L’ASSEMBLEA  GENERALE 
 
 
 SENTITA la proposta di deliberazione;  
  

     SENTITI gli interventi;  
 
 VISTI i su riportati pareri; 
 
 CON VOTI favorevoli   n. 15   su n. 15     Consiglieri presenti 
  

 
 

 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata. 
 
 
 

ATTESA l’ urgenza di provvedere,  il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art. 134 c. 4 T.U. dell ’ Ordinamento EE.LL. 

 
Presenti e votanti N. 15 

 
Voti a favore N. 15 
 
VISTO l’ esito della votazione, la deliberazione viene dichiarata  immediatamente esecutiva 

ai sensi della normativa vigente.- 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio 
di questo Comune dal ________________  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è 
stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° _____  del _________________, 
ai sensi dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
 
Dolianova, ______________                                  
 
                                                                                                            IL SEGRETARIO 
                                                                                                      (dott.ssa  Luisa Orofino) 
 
 
 

 



 
Convenzione tra il Comune di Monserrato e l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 
per  
 
 
 
                 L’anno duemilauno il giorno                     del mese di settembre in                                
nell’Ufficio 
 
 
 

TRA 
 
 
il Comune di Monserrato, rappresentato da 
 
Cod. Fisc. 

E 
 

l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano rappresentata da 
 
Cod. Fisc. 02659680926 
 

Premesso che 
 
l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano,  più avanti denominata “Unione”, è stata 
costituita con atto Rep. n. 27 del 10.01.2001 fra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, 
Settimo San Pietro, Soleminis, e sede legale in Piazza Brigata Sassari in Dolianova; 
 
 
che, sulla base del programma degli organi di governo e della programmazione economico-
finanziaria, per l’attività preliminare al costituendo Corpo di Polizia Municipale l’Unione si  avvale 
della collaborazione del Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Monserrato 
(autorizzazione del Comune di Monserrato n. 1057/P.M./2001; deliberazioni del Comitato 
Esecutivo dell’Unione n. 8 del 26.4.2001 e n. 14 del 20.7.2001); 
 
 
che è volontà dell’Unione avvalersi della suddetta unità per definire l’avvio definitivo dal 
01.10.2001 del  suddetto servizio sovracomunale, compartecipando pro-quota all’onere della 
retribuzione di posizione organizzativa; 
 
 
che con atto n.           del                     il Consiglio Comunale di Monserrato deliberava la 
condivisione e l’ampliamento con l’Unione della posizione organizzativa di coordinazione del 
Corpo di Polizia Municipale  
 
 
Richiamata la Legge quadro 7.3.1986, n. 65 sull’ordinamento della polizia municipale; 
 
Richiamato il D.L.vo n. 265/92 d’approvazione del Codice della Strada, in particolare gli artt. 3 e 5 
sulla qualifica d’agente  di pubblica sicurezza; 
 
 
Richiamato l' art. 30 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali , approvato con D.L.vo n. 
267/2000; 



 
Richiamati il Codice Penale, in particolare l’art. 357 sulla qualifica di pubblico ufficiale; il Codice 
di Procedura penale, in particolare gli artt. 57 co. 2 sulla qualifica d’agente di polizia giudiziaria, co. 
3 sulla qualifica d’ufficiale di polizia giudiziaria riferita al responsabile del servizio ed agli addetti 
al coordinamento ed al controllo; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente. 
 
Con decorrenza           /2001 al Tenente Massimiliano Zurru, responsabile del Settore Polizia 
Municipale del Comune di Monserrato è attribuito l’ incarico di coordinamento del Corpo di Polizia 
Municipale del Comune di Monserrato e del Corpo Unico di Polizia Municipale dell’Unione dei 
Comuni del Parteolla e del Basso Campidano (Barrali ,  Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo San 
Pietro, Soleminis). 
 
Il servizio è svolto nell’ambito delle attribuzioni e delle disposizioni di ciascuna amministrazione e 
delle competenze amministrative del servizio di polizia locale, rurale, amministrativa. 
 
 
Il termine  di scadenza del suddetto incarico è stabilit o  entro il 31.12.2001, e comunque alla 
scadenza della fase di avvio del servizio (coordinamento dell ’attività, formazione del personale, 
organizzazione degli uffici, attivazione dei servizi aggiuntivi) a seguito del trasferimento definitivo 
all’Unione del Parteolla e Basso Campidano del servizio di polizia municipale dai Comuni di 
Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo San Pietro, Soleminis, avvenuto in data 01.09.2001. 
 
E’ a carico dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano la quota parte pari a L. 
a titolo di compartecipazione della spesa inerente la retribuzione di posizione organizzativa del 
dipendente del Comune di Monserrato. 
 
In caso di ritardato pagamento della quota da parte dell ’Unione dei Comuni al Comune di 
Monserrato entro giorni          
dalla data stabilita, saranno addebitati gli interessi passivi al tasso uff iciale di sconto. 
 
La presente convenzione potrà essere modificata in ogni tempo con l’assenso dei sottoscrittori 
 
Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti rinviano esplicitamente al Testo Unico 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con D.L.vo n. 267/2000. 
 
 


